
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Accordo di effettiva collaborazione con l’Università degli Studi di Roma Tor Vergata – Dipartimento 
di Scienze e Tecnologie Chimiche per la realizzazione del progetto “Biopolimeri e derivati del 
timolo: sviluppo di idrogel sostenibili per la cura delle api (BeeO-GEL)”. Codice commessa IGA 
GEN 8RLT21.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO

RICERCA INNOVAZIONE E COOPERAZIONE INTERNAZIONALE

OGGETTO DELLA PROPOSTA: Accordo di effettiva collaborazione con l’Università degli 
Studi di Roma Tor Vergata – Dipartimento di Scienze e Tecnologie Chimiche per la realizzazione 
del progetto “Biopolimeri e derivati del timolo: sviluppo di idrogel sostenibili per la cura delle api 
(BeeO-GEL)”. Codice commessa IGA GEN 8RLT21.

VISTO

il Programma Operativo POR LAZIO FESR 2014-2020 approvato con DGR n. 205 del 6 maggio 
2015;

che nell’ambito del POR FESR Lazio 2014-2020 è prevista, nell’Asse prioritario 1 "Ricerca e 
Innovazione”, l’Azione 1.2.1; 

l’Avviso “Gruppi di Ricerca 2020”, pubblicato sul BURL n. 93 del 23/07/2020 e successivamente 
modificato e pubblicato sul BURL n. 116 del 22/09/2020, che definisce le condizioni per il sostegno 
delle operazioni nell’ambito del POR FESR Lazio per l’Azione suddetta;

che in data 28/10/2020 l’Università di Roma Tor Vergata - Scienze e Tecnologie Chimiche, ha 
presentato domanda di contributo sul suddetto Avviso in qualità di Capofila/Mandatario in nome e 
per conto dell’Aggregazione così composta: 

- Ente: Università degli Studi di Roma Tor Vergata – Dipartimento di Scienze e Tecnologie 
Chimiche, con sede in Roma (00133), Via della Ricerca Scientifica, P.IVA n. 02133971008, 
Codice Fiscale n. 80213750583;

- Ente: Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana “M. Aleandri” con sede 
legale in Roma (00178), Via Appia Nuova 1411, P.IVA 0088709100, C. F. n. 00422420588;

la Determinazione n. G04014 del 13/04/2021 pubblicata sul BURL n. 38 del 15/04/2021 (Data di 
Concessione) con cui il Direttore della Direzione Regionale per l’Istruzione, Formazione, Ricerca e 
Lavoro, ha preso atto degli esiti delle valutazioni effettuate dal Nucleo di Valutazione, che nella 
seduta del 25/03/2021 ha approvato gli elenchi dei Progetti ammessi e del relativo Aiuto concesso 
sotto forma di contributo a fondo perduto (sovvenzione);

che il Progetto “Biopolimeri e derivati del timolo: sviluppo di idrogel sostenibili per la cura delle 
api (BeeO-GEL) è stato ritenuto finanziabile;

PREMESSO CHE

l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana “M. Aleandri” (di seguito IZSLT) 
è un ente sanitario di diritto pubblico dotato di personalità giuridica pubblica e di autonomia 
scientifica, finanziaria, organizzativa, patrimoniale e contabile; 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

l’Università di Roma Tor Vergata è un’Università pubblica il cui operato si basa sullo Statuto 
approvato nella sua versione attuale dal Senato Accademico, emanato con decreto rettorale n. 3427 
del 12/12/2011 e ss.mm.;

si rende necessario formalizzare l’Effettiva Collaborazione tra i due enti al fine di procedere alla 
realizzazione delle attività del Progetto da parte dei due enti, secondo quanto previsto dall’Avviso 
suddetto e dal relativo disciplinare di partecipazione;

CONSIDERATO CHE

i due enti intendono regolare tramite un apposito accordo il quadro giuridico ed organizzativo della 
collaborazione predetta, nonché conferire all’Università di Roma Tor Vergata, OdR Mandatario, il 
mandato irrevocabile gratuito collettivo speciale con rappresentanza per tutti i rapporti con 
l’Amministrazione regionale ed in particolare con l’Organismo Intermedio Lazio Innova Spa;

DATO ATTO CHE

l’IZSLT e l’Università di Roma Tor Vergata hanno definito congiuntamente uno schema di accordo 
che definisce gli obiettivi della collaborazione, individua l’ente Mandatario ed i relativi impegni (tra 
cui la sottoscrizione dell’Atto di impegno con l’Organismo Intermedio per conto 
dell’Aggregazione), definisce gli impegni dei beneficiari e le rispettive attività, impegna i 
beneficiari al rispetto delle procedure definite dalla Regione Lazio in merito all’effettuazione e al 
controllo delle spese sostenute nell’ambito del Progetto, definisce la ripartizione del budget e le 
modalità di erogazione, oltre a ulteriori aspetti quali la durata, le modalità di trattamento dei dati 
personali e di utilizzo dei risultati del progetto;

che per l’individuazione e realizzazione delle singole attività di ricerca, tempistiche e modalità di 
realizzazione, deliverables, milestones e ogni altro connesso adempimento, l’accordo rimanda al 
Formulario GeCoWEB protocollo n. A0375-2020-36654, che quantifica la durata complessiva del 
progetto in 24 mesi;

all’IZSLT sono affidate in particolare le attività relative al WP4 del Progetto - Prove di campo; 

all’IZSLT, in qualità di Beneficiario del contributo, competono inoltre una serie di adempimenti di 
carattere amministrativo e finanziario, come specificate nello schema di accordo allegato alla 
presente deliberazione;

il contributo previsto a rimborso delle spese sostenute per lo svolgimento delle attività assegnate 
all’IZSLT, pari a € 51.378,20, sarà erogato secondo le modalità di seguito indicate:

- una prima quota a titolo di anticipo, nella misura del 40% del contributo concesso;

- una seconda quota a stato di avanzamento lavori (SAL) da presentarsi obbligatoriamente entro 
i 12 mesi successivi alla Data di Concessione. Tale rendicontazione deve cumulare un importo 
di costi sostenuti, inclusi, pro-quota, i costi indiretti a forfait, non inferiore al 30% dei Costi 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Ammessi. Se non è raggiunta tale quota, il Beneficiario dovrà presentare a Lazio Innova, pena 
la revoca del contributo concesso, un “Piano di recupero tempi” per la relativa valutazione e 
approvazione da parte della Direzione Regionale, ferma restando la scadenza finale di 
realizzazione e rendicontazione a saldo del Progetto. Il totale degli importi erogati a titolo di 
anticipo e SAL non può comunque superare l'80% del contributo concesso o di quello 
eventualmente rideterminato in riduzione; 

- una quota a saldo, previa richiesta e a fronte della rendicontazione dei costi sostenuti, da 
presentarsi entro il termine di 26 mesi dalla data di concessione;

l’accordo, la cui durata è quella che sarà indicata nell’Atto di Impegno, entra in vigore alla data 
di sottoscrizione delle Parti;

RITENUTO

di procedere all’approvazione dello schema di accordo in oggetto, che costituisce parte 
integrante della presente deliberazione, al fine di consentire l’avvio delle attività realizzative del 
progetto;

di procedere conseguentemente alla stipula dell’accordo stesso;

di individuare come referente per l’espletamento delle attività e responsabile scientifico del 
gruppo di lavoro interno all’IZSLT il dr. Giovanni Formato, dirigente veterinario dell’IZSLT;

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente trascritti:

1. di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: Accordo di effettiva 
collaborazione con l’Università degli Studi di Roma Tor Vergata – Dipartimento di Scienze 
e Tecnologie Chimiche per la realizzazione del progetto “Biopolimeri e derivati del timolo: 
sviluppo di idrogel sostenibili per la cura delle api (BeeO-GEL)”. Codice commessa IGA 
GEN 8RLT21;

2. di procedere alla stipula dell’accordo oggetto della presente deliberazione, di cui costituisce 
parte integrante e sostanziale e di prendere atto dei ricavi da essa derivanti;

3. di dare atto che per l’individuazione e realizzazione delle singole attività di ricerca, 
tempistiche e modalità di realizzazione, deliverables, milestones e ogni altro connesso 
adempimento, l’accordo rimanda al Formulario GeCoWEB protocollo n. A0375-2020-
36654, che quantifica la durata complessiva del progetto in 24 mesi;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

4. di precisare che l’accordo entra in vigore alla data di sottoscrizione delle Parti ed avrà 
validità fino alla data che sarà indicata nell’Atto di impegno che verrà sottoscritto 
dall’Università di Roma Tor Vergata, quale organismo Mandatario;

5. di dare atto che il contributo massimo a rimborso delle spese sostenute per lo svolgimento 
delle attività assegnate a IZSLT è quantificato in € 51.378,20 e che le spese dovranno essere 
effettuate nel rispetto delle procedure definite dalla Regione Lazio in merito all’effettuazione 
e al controllo delle spese sostenute nell’ambito del Progetto;

6. di dare atto che il suddetto contributo sarà erogato secondo le modalità di seguito indicate:

- una prima quota a titolo di anticipo, nella misura del 40% del contributo concesso;

- una seconda quota a stato di avanzamento lavori (SAL) da presentarsi obbligatoriamente entro 
i 12 mesi successivi alla Data di Concessione. Tale rendicontazione deve cumulare un importo 
di costi sostenuti, inclusi, pro-quota, i costi indiretti a forfait, non inferiore al 30% dei Costi 
Ammessi. Se non è raggiunta tale quota, il Beneficiario dovrà presentare a Lazio Innova, pena 
la revoca del contributo concesso, un “Piano di recupero tempi” per la relativa valutazione e 
approvazione da parte della Direzione Regionale, ferma restando la scadenza finale di 
realizzazione e rendicontazione a saldo del Progetto. Il totale degli importi erogati a titolo di 
anticipo e SAL non può comunque superare l'80% del contributo concesso o di quello 
eventualmente rideterminato in riduzione; 

- una quota a saldo, previa richiesta e a fronte della rendicontazione dei costi sostenuti, da 
presentarsi entro il termine di 26 mesi dalla data di concessione;

7. di individuare come referente per l’espletamento delle attività e responsabile scientifico del 
gruppo di lavoro interno all’IZSLT il dr. Giovanni Formato, dirigente veterinario 
dell’IZSLT;

8. di dare atto che i ricavi previsti sono imputati sul codice 8RLT21.

Il responsabile del procedimento

Dr. Romano Zilli



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE

Vista la proposta di deliberazione avanzata dal dirigente dell’ufficio Ricerca, Innovazione e 
cooperazione internazionale avente ad oggetto: Accordo di effettiva collaborazione con l’Università 
degli Studi di Roma Tor Vergata – Dipartimento di Scienze e Tecnologie Chimiche per la 
realizzazione del progetto “Biopolimeri e derivati del timolo: sviluppo di idrogel sostenibili per la 
cura delle api (BeeO-GEL)”. Codice commessa IGA GEN 8RLT21;

Sentiti il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

Ritenuto di doverla approvare così come proposta;

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione avente ad oggetto: Accordo di effettiva collaborazione con 
l’Università degli Studi di Roma Tor Vergata – Dipartimento di Scienze e Tecnologie Chimiche per 
la realizzazione del progetto “Biopolimeri e derivati del timolo: sviluppo di idrogel sostenibili per la 
cura delle api (BeeO-GEL)” e conseguentemente:

1. di procedere alla stipula dell’accordo oggetto della presente deliberazione, di cui costituisce 
parte integrante e sostanziale e di prendere atto dei ricavi da essa derivanti;

2. di dare atto che per l’individuazione e realizzazione delle singole attività di ricerca, 
tempistiche e modalità di realizzazione, deliverables, milestones e ogni altro connesso 
adempimento, l’accordo rimanda al Formulario GeCoWEB protocollo n. A0375-2020-
36654, che quantifica la durata complessiva del progetto in 24 mesi;

3. di precisare che l’accordo entra in vigore alla data di sottoscrizione delle Parti ed avrà 
validità fino alla data che sarà indicata nell’Atto di impegno che verrà sottoscritto 
dall’Università di Roma Tor Vergata, quale organismo Mandatario;

4. di dare atto che il contributo massimo a rimborso delle spese sostenute per lo svolgimento 
delle attività assegnate a IZSLT è quantificato in € 51.378,20 e che le spese dovranno essere 
effettuate nel rispetto delle procedure definite dalla Regione Lazio in merito 
all’effettuazione e al controllo delle spese sostenute nell’ambito del Progetto;

9. di dare atto che il suddetto contributo sarà erogato secondo le modalità di seguito indicate:

- una prima quota a titolo di anticipo, nella misura del 40% del contributo concesso;

- una seconda quota a stato di avanzamento lavori (SAL) da presentarsi obbligatoriamente entro 
i 12 mesi successivi alla Data di Concessione. Tale rendicontazione deve cumulare un importo 
di costi sostenuti, inclusi, pro-quota, i costi indiretti a forfait, non inferiore al 30% dei Costi 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Ammessi. Se non è raggiunta tale quota, il Beneficiario dovrà presentare a Lazio Innova, pena 
la revoca del contributo concesso, un “Piano di recupero tempi” per la relativa valutazione e 
approvazione da parte della Direzione Regionale, ferma restando la scadenza finale di 
realizzazione e rendicontazione a saldo del Progetto. Il totale degli importi erogati a titolo di 
anticipo e SAL non può comunque superare l'80% del contributo concesso o di quello 
eventualmente rideterminato in riduzione; 

- una quota a saldo, previa richiesta e a fronte della rendicontazione dei costi sostenuti, da 
presentarsi entro il termine di 26 mesi dalla data di concessione;

10. di individuare come referente per l’espletamento delle attività e responsabile scientifico del 
gruppo di lavoro interno all’IZSLT il dr. Giovanni Formato, dirigente veterinario 
dell’IZSLT;

11. di dare atto che i ricavi previsti sono imputati sul codice 8RLT21.

  

IL DIRETTORE GENERALE                                                                                                                     
Dott. Ugo Della Marta



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ACCORDO DI EFFETTIVA COLLABORAZIONE 

Progetto: “BeeO-GEL“ 

POR FESR LAZIO 2014-2020 

 

Progetto: “ BIOPOLIMERI E DERIVATI DEL TIMOLO: SVILUPPO DI IDROGEL SOSTENIBILI PER 

LA CURA DELLE API ” 

Avviso:   “PROGETTI di Gruppi di Ricerca 2020” - Asse I Ricerca e Innovazione - Azione 1.2.1 

Investimenti per la ricerca pubblica e privata 

 

TRA 

Università degli Studi di Roma Tor Vergata – Dipartimento di Scienze e Tecnologie Chimiche, con sede 

legale in Roma (00133) Via della Ricerca Scientifica (sede del Dipartimento), C.F. 80213750583; Organismo 

di Ricerca (di seguito OdR) Mandatario nella persona del Direttore del Dipartimento autorizzato a firmare il 

presente atto giusta delega conferita con D.R. n. 1682 del 28/9/2020 Prof. Valeria Conte, nato a Sora(FR) il 

23/11/1957 e domiciliato, per la carica, presso la sede legale Via della Ricerca Scientifica - 00133 Roma 

E 

L’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana “M.Aleandri” (di seguito denominato “IZSLT”) 

con sede legale in Roma, Via Appia Nuova 1411 - 00178 Roma,                P.IVA 00887091007  e C. F. n. 00422420588 

nella persona del suo Legale Rappresentante Ugo Della Marta nato a Basilea (Svizzera) il 14/06/1962 e 

residente in Viale Shakespeare 71 -  00144 Roma; 

  

- Vista la Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio n. 205 del 6 maggio 2015, che ha adottato, a 

conclusione del negoziato, il Programma Operativo POR LAZIO FESR 2014-2020 nell’ambito dell’Obiettivo 

Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione, approvato con Decisione della Commissione 

Europea n.C (2015) 924 del 12 febbraio 2015; 

- Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n. 281 del 31 maggio 2016, che ha adottato il documento 



 

 

 

definitivo “Smart Specialisation Strategy (S3) Regione Lazio” quale soddisfacimento della condizionalità ex 

ante, così come riportato nell’allegato XI al Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

- Visto il DGR n. 205 del 6 maggio 2015 con il quale la Regione ha provveduto all’“Adozione del Programma 

Operativo POR LAZIO FESR 2014-2020 nell’ambito dell’Obiettivo Investimenti a favore della crescita e 

dell’occupazione”; 

- Visto che nell’ambito del POR FESR Lazio 2014-2020 è prevista, nell’Asse prioritario 1 "Ricerca e 

Innovazione”, l’Azione 1.2.1;  

- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 703 del 23 novembre 2018 e ss.mm.ii. che ha approvato la 

Scheda Modalità Attuative Programma Operativo («MAPO») relativa alla suddetta Azione 1.2.1;  

- Visto l’Avviso “Gruppi di Ricerca 2020”, pubblicato sul BURL n. 93 del 23/07/2020 e successivamente 

modificato e pubblicato sul BURL n. 116 del 22/09/2020, che definisce le condizioni per il sostegno delle 

operazioni nell’ambito del POR FESR Lazio per l’Azione suddetta; 

- Visto che in data 28/10/2020 l’OdR, Università di Roma Tor Vergata- Scienze e Tecnologie Chimiche, ha 

presentato Domanda di contributo - sull’Avviso Pubblico “Gruppi di Ricerca 2020” di cui alla 

Determinazione n. G08487 del 19/07/2020 U modificata con Determinazione n. G10624 – POR FESR LAZIO 

2014 – 2020 - contraddistinta dal numero di protocollo A0375-2020-36654 in qualità di 

Capofila/Mandatario in nome e per conto dell’Aggregazione così composta:  

• Ente: Università degli Studi di Roma Tor Vergata – Dipartimento di Scienze e Tecnologie 

Chimiche, con sede in Roma (00133) - Via della Ricerca Scientifica - P.IVA  n. 02133971008 - 

Codice Fiscale n. 80213750583 

• Ente: Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana “M. Aleandri” con sede 

legale in Roma, Via Appia Nuova 1411 - 00178 Roma, P.IVA 00887091007 e C. F. n. 

00422420588 

- Vista la Determinazione n. G04014 del 13/04/2021 pubblicata sul BURL n. 38 del 15/04/2021 (Data di 

Concessione) con cui il Direttore della Direzione Regionale per l’Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro, 

ha preso atto degli esiti delle valutazioni effettuate dal Nucleo di Valutazione che nella seduta del 

25/03/2021 ha approvato gli elenchi dei Progetti ammessi e del relativo Aiuto concesso sotto forma di 

contributo a fondo perduto (sovvenzione); 

- Visto che il Progetto “BIOPOLIMERI E DERIVATI DEL TIMOLO: SVILUPPO DI IDROGEL SOSTENIBILI PER LA 

CURA DELLE API”, identificato con il Formulario GeCoWEB protocollo n. A0375-2020-36654 è stato 

ritenuto finanziabile con impegno di spesa sui capitoli del bilancio regionale A42194, A42195, A42196 

Esercizio finanziario 2020  e  C32506 Esercizi Finanziari 2021-2022; 

CONSIDERATO 

- che l’IZSLT è un ente sanitario di diritto pubblico dotato di personalità giuridica pubblica e di autonomia 

scientifica, finanziaria, organizzativa, patrimoniale e contabile;  

- che l’Università di Roma Tor Vergata è un’Università pubblica il cui operato si basa sullo Statuto approvato 

nella sua versione attuale dal Senato Accademico, emanato con decreto rettorale D.R. n. 3427 del 

12/12/2011 (Gazzetta Ufficiale n. 296 del 21.12.2011), modificato con D.R. n. 803 del 08/04/2014 

(Gazzetta Ufficiale n. 91 del 18/04/2014), con D.R. n. 141 del 24/01/2017 (Gazzetta Ufficiale n. 30 del 

06/02/2017) e con D.R. n. 1530 del 02/08/2018  



 

 

 

- che si rende necessario formalizzare l’Effettiva Collaborazione (di seguito “Collaborazione”) al fine di 

procedere alla realizzazione delle attività del Progetto da parte dei Sottoscrittori, secondo quanto previsto 

dall’Avviso Pubblico e dal Disciplinare di Partecipazione agli Avvisi; 

- che i Sottoscritti intendono, con il presente atto, regolare il quadro giuridico ed organizzativo della 

Collaborazione predetta, nonché conferire all’Università degli Studi di Roma Tor Vergata – 

Dipartimento di Scienze e Tecnologie Chimiche, OdR Mandatario, il mandato irrevocabile gratuito 

collettivo speciale con rappresentanza per tutti i rapporti con l’Amministrazione regionale ed in particolare 

con l’Organismo Intermedio Lazio Innova Spa; 

 

 

CONVENGONO E STIPULANO QUANTO SEGUE 

 

Art. 1  

Premesse 

Le considerazioni poste in premessa formano parte integrante e sostanziale del presente Accordo, insieme agli 

eventuali allegati. 

Art. 2  

Obiettivi 

1. Oggetto del presente Accordo di Effettiva Collaborazione (di seguito denominato Accordo) è la collaborazione 

tra l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana “M.Aleandri” ed l’Università degli Studi di 

Roma Tor Vergata - Dipartimento di Scienze e Tecnologie Chimiche (di seguito definiti Beneficiari) finalizzata 

alla realizzazione del progetto “BIOPOLIMERI E DERIVATI DEL TIMOLO: SVILUPPO DI IDROGEL SOSTENIBILI PER 

LA CURA DELLE API”. 

2. I Beneficiari individuano nel programma di ricerca denominato “BeeO-GEL”, l’obiettivo comune da perseguire 

nell’ambito dell’Accordo di cui alle premesse, apportando ciascuno le risorse umane e materiali descritte nel 

progetto. 

3. Per l’individuazione e realizzazione delle singole attività di ricerca, tempistiche e modalità di realizzazione, 

deliverables, milestones e ogni altro connesso adempimento, si rimanda al Formulario GeCoWEB protocollo n. 

A0375-2020-36654.  

Art. 3  

Individuazione del Mandatario 

I Beneficiari, di comune accordo, designano come Mandatario/Capofila Università degli Studi di Roma Tor 

Vergata – Dipartimento di Scienze e Tecnologie Chimiche (di seguito Mandatario), al quale viene 

contestualmente conferito il relativo mandato speciale di rappresentanza collettiva irrevocabile, affinché 

gestisca i rapporti con la Regione Lazio ed, in particolare, con l'Organismo Intermedio Lazio Innova S.p.A., 

come previsto al successivo art. 4, al fine di dare attuazione al Progetto finanziato. 

Art. 4  

Impegni del Mandatario 



 

 

 

1. Al Mandatario sono affidati, in nome e per conto dei Mandanti, i seguenti compiti: 

a. rappresentare, dalla sottoscrizione dell’Atto di Impegno, l’Aggregazione e i suoi partecipanti nei 

confronti di Lazio lnnova per quanto riguarda tutti gli atti previsti dall’Avviso e gli atti conseguenti, 

nonché presentare le richieste di erogazione, le Fideiussioni e le rendicontazioni attinenti al Progetto 

agevolato; 

b. stipulare tutti gli atti contrattuali connessi con la concessione del contributo e la gestione del Progetto, 

ferme restando le responsabilità individuali conseguenti all’esecuzione delle parti di competenza dei 

partecipanti in termini tecnici, finanziari e di rendicontazione. In ultima analisi, anche se il contributo è 

da considerarsi globale sull’interezza del Progetto, il Beneficiario del contributo resta il singolo 

partecipante all’Aggregazione, al quale competono tutti gli adempimenti di carattere amministrativo, 

finanziario e rendicontativo; 

c. assumere la responsabilità delle attività di coordinamento e monitoraggio del Progetto, anche al fine di 

prevenire o gestire una esecuzione non regolare e prevenire inadempimenti per quanto riguarda gli 

obblighi di informazione e pubblicità; 

d. svolgere la funzione di controllo sugli avanzamenti delle attività di competenza dei singoli partecipanti 

e delle relative Spese Effettivamente Sostenute, finalizzata ad accertare la massima coerenza, 

pertinenza e regolarità nella realizzazione del Progetto ammesso e della documentazione di 

rendicontazione, e presentare la stessa in modo organico e unitario a Lazio Innova e all’esperto tecnico-

scientifico con compiti di monitoraggio assegnato al Progetto; 

e. svolgere funzione di raccordo con l’esperto tecnico-scientifico con compiti di monitoraggio assegnato 

al Progetto, in modo che allo stesso siano rappresentate con la massima sollecitudine eventuali 

modifiche alla realizzazione del Progetto, comprese le criticità eventualmente intervenute che si 

frappongono alla realizzazione del Progetto o al raggiungimento degli obiettivi previsti, illustrando le 

contromisure adottate o da adottare; 

f. raccogliere e presentare alla Regione la documentazione prevista per l’erogazione delle agevolazioni e 

per le rendicontazioni Intermedie e Finale; 

g. provvedere al versamento ai soggetti mandanti/partner di quota parte della sovvenzione concessa 

ricevuta da Lazio Innova S.p.A. in ogni fase di erogazione della sovvenzione prevista dal Progetto come 

successivamente disciplinato all’art. 7.  

2. Il Mandatario s’impegna a non fuoriuscire dall’Aggregazione, a  non essere sostituito e sostenere le spese 

ammesse a suo                              carico. 

3. L’OdR Mandatario avrà cura di trasferire le quote di finanziamento direttamente ricevute dalla Regione Lazio 

e spettanti a ciascun soggetto. 

Art. 5 

Impegni dei soggetti beneficiari 

1. I Beneficiari del contributo sono i singoli partecipanti all’Aggregazione, ai quali competono tutti gli 

adempimenti di carattere amministrativo, finanziario e rendicontativo; 

2. I Beneficiari s’impegnano: 

a. a svolgere le attività di competenza, senza Variazioni Sostanziali, in conformità    a quanto presentato e a 

quanto approvato in sede di concessione definitiva della Sovvenzione, con l’intento di raggiungere gli 



 

 

 

obiettivi previsti dal Progetto e in osservanza dei principi di buona fede e correttezza di agli artt. 1175 e 

1375 C.C.;  

b. a farsi carico di qualunque ulteriore onere necessario alla realizzazione del Progetto, anche per Spese 

non Ammissibili, non Ammesse, non finanziabili o impreviste;   

c. a realizzare il Progetto entro il termine previsto e indicato nell’Atto di Impegno e a non apportare 

Variazioni Sostanziali al Progetto ammesso, anche se rilevate in sede di rendicontazione finale o prive d’ 

impatto economico;  

d. a realizzare il Progetto adottando tutte le misure necessarie per prevenire qualsiasi discriminazione 

fondata sul sesso, razza e origine etnica, religione o convinzioni personali, disabilità, età o orientamento 

sessuale a norma dell’art. 7 del REG SIE e seguendo il principio dello sviluppo sostenibile di cui all’art. 8 

del medesimo Regolamento. 

3. Ferma restando la responsabilità solidale e illimitata verso la Regione Lazio di tutti i Beneficiari, ciascun 

Beneficiario:  

a. eseguirà le prestazioni di propria competenza in totale autonomia fiscale, gestionale ed operativa;  

b. sarà responsabile verso la Regione Lazio e verso gli altri beneficiari in ordine alle modalità di esecuzione 

dei compiti ad esso affidati; 

c. si impegna a coordinare le rispettive attività e prestazioni al fine di dare idonea esecuzione al Progetto 

ed in particolare si impegna a rispettare la normativa di riferimento relativa all’attuazione dello stesso; 

d. si impegna a garantire nel corso della realizzazione delle attività progettuali i vincoli espressi  in termini 

di Effettiva Collaborazione, quali: 

• lo scambio di conoscenze o di tecnologie; 

• il conseguimento di un obiettivo comune basato sulla divisione del lavoro; 

• il contributo all'attuazione del progetto condividendone i rischi e i risultati; 

• il rispetto dei requisiti previsti dal Disciplinare di Partecipazione agli Avvisi in termini di Effettiva 

Collaborazione tra più OdR; 

• il rispetto delle condizioni fissate nell’Atto di Impegno; 

• il diritto, in capo a ciascun OdR, di pubblicare i risultati della propria ricerca. 

4. I Beneficiari concordano che ciascuno di essi avrà diritto alla sola quota di finanziamento assegnata da 

domanda e/o da successive rimodulazioni delle spese. Tale quota sarà corrispondente alle attività che ogni 

Beneficiario si è impegnato a svolgere. 

5.  I Beneficiari riconoscono fin d’ora eventuali riduzioni derivanti dall’accertamento dell’ammissibilità e della 

congruità delle singole spese derivanti dai risultati delle verifiche tecniche e dai controlli effettuati, in prima 

istanza, dal soggetto capofila e in via definitiva dalla Regione Lazio e che nessuna altra spesa potrà essere 

riconosciuta. 

6. I Beneficiari, al fine della rendicontazione e del conseguente trasferimento dei fondi di rispettiva 

competenza, dovranno presentare sollecitamente, all’OdR Mandatario la documentazione per la richiesta 

di erogazione dello Stato di Avanzamento Lavori (SAL) entro i 12 mesi successivi alla data di concessione 

come previsto all’art. 8 dell’Avviso. 

7. In caso di mancata trasmissione, totale o parziale, all’OdR Mandatario della documentazione indicata al 



 

 

 

precedente punto, l’OdR Cardine Mandatario non potrà chiedere la liquidazione del finanziamento alla 

Regione Lazio ed è quindi esonerato da qualsiasi responsabilità conseguente alla mancata liquidazione del 

finanziamento nei confronti del partner. 

8. I Beneficiari s’impegnano a conservare presso i propri uffici per 5 anni dalla data di erogazione del saldo la 

documentazione relativa alla rendicontazione delle spese sostenute e maturate a far data dall’avvio di 

attività comunicato/da comunicarsi alla Regione Lazio, termine iniziale delle attività progettuali. 

9. I Beneficiari si assumono tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L. 13 agosto 

2010, n. 163 e s.m.i. In particolare si impegnano a:  

c. comunicare alla Regione Lazio e per conoscenza alla Capofila, gli estremi identificativi – ed ogni 

eventuale loro modifica - del conto corrente bancario o postale che utilizzerà per le operazioni 

finanziarie relative al finanziamento, precisando le generalità e il codice fiscale delle persone 

delegate ad operare sul conto stesso;  

d. effettuare tutte le operazioni finanziarie relative al finanziamento con strumenti di incasso o 

pagamento idonei a consentirne la piena tracciabilità registrati sul conto corrente dedicato ed 

a riportare sui pagamenti stessi il CUP del progetto;  

e. adottare una contabilità separata per il progetto. 

10. I Beneficiari tramite l’OdR Mandatario s’impegnano a comunicare, con la massima sollecitudine, a Lazio 

Innova eventuali modifiche, sopravvenute dalla Data di Concessione, nella ripartizione delle Spese Ammesse 

tra gli OdR Beneficiari per la fuoriuscita di uno o più degli OdR Mandanti, e/o il subentro di uno o più nuovi 

OdR Beneficiari. ln ogni caso, tali modifiche dovranno essere oggetto di una relazione da parte dell’esperto 

con compiti di monitoraggio tecnico-scientifico del Progetto, e dovrà essere fornita a Lazio Innova una 

descrizione chiara e dettagliata della nuova ripartizione delle attività e delle Spese Ammesse tra gli OdR 

Beneficiari. 

11. Nel caso di subentro di un nuovo OdR questo dovrà possedere i requisiti stabiliti all’art. 2 e all’appendice 2, 

dichiarati ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445 del 28/12/2000, che saranno verificati da Lazio Innova, 

e la nuova ripartizione del contributo dovrà, comunque, avvenire mediante una modifica del 

provvedimento di concessione originale da parte della Direzione Regionale che, in caso di esito negativo, 

dispone la decadenza dal contributo concesso. Tali modifiche, se necessario, dovranno essere recepite 

nell’Atto di Impegno e nel contratto che disciplina i rapporti tra i partecipanti al Progetto. 

12. I Beneficiari e l’OdR Mandatario, per loro conto, sono tenuti a informare il pubblico sul sostegno ottenuto 

dal POR e quindi dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale e dalla Regione Lazio, attenendosi alle                   Linee 

Guida per i Beneficiari in materia di informazione e pubblicità.  

13. I beneficiari esonerano Lazio Innova S.p.A. da qualsivoglia responsabilità giuridica nel caso di controversie 

tra gli OdR stessi in ordine alla ripartizione della sovvenzione concessa o per qualsiasi altro motivo. 

Art. 6 

Controllo e ripartizione delle spese 

1. I beneficiari sono tenuti al rispetto delle procedure definite dalla Regione Lazio in merito all’effettuazione 

e                                      al controllo delle spese sostenute nell’ambito del Progetto. 

2. Ciascun soggetto beneficiario si fa comunque carico delle spese assunte al di fuori di eventuali piani 

economici per l’esecuzione delle attività di Progetto, lasciando indenne l’OdR Mandatario da qualsiasi 

responsabilità in ordine alla loro ammissibilità ed alle conseguenze riguardo alle stesse. 



 

 

 

3. Il venire meno di uno dei mandanti/partner ha come effetto la revoca individuale della Sovvenzione 

concessa allo stesso e l’eventuale obbligo di restituzione delle somme percepite. Le attività già sostenute 

dal mandante/partner uscente non sono oggetto di sovvenzioni, né per il Partner  uscente, né per altro 

Partner. 

Art. 7 

Modalità di erogazione del finanziamento 

1. Il contributo sarà erogato secondo le modalità di seguito indicate: 

a. una prima quota a titolo di anticipo, nella misura del 40% del contributo concesso. Tale quota dovrà 

essere garantita, per i soggetti diversi dagli enti pubblici, da Fideiussione da presentarsi entro 60 

giorni dalla Data di Concessione;  

b. una seconda quota a Stato Avanzamento Lavori (SAL) previa richiesta e a fronte di rendicontazione 

dei costi sostenuti, da presentarsi obbligatoriamente entro i 12 mesi successivi alla Data di 

Concessione. Tale rendicontazione deve cumulare un importo di costi sostenuti, inclusi, pro-quota, i 

costi indiretti a forfait, non inferiore al 30% dei Costi Ammessi. Se non è raggiunta tale quota, il 

Beneficiario dovrà presentare a Lazio Innova, pena la revoca del contributo concesso, un “Piano di 

recupero tempi” per la relativa valutazione e approvazione da parte della Direzione Regionale, ferma 

restando la scadenza finale di realizzazione e rendicontazione a saldo del Progetto RSI. Il totale degli 

importi erogati a titolo di anticipo e SAL non può comunque superare l'80% del contributo concesso 

o di quello eventualmente rideterminato in riduzione; 

c. la quota a saldo, previa richiesta e a fronte della rendicontazione dei costi sostenuti, da presentarsi 

entro il termine di 26 mesi dalla data di concessione. 

2. L’OdR Mandatario si impegna a trasferire ai beneficiari, entro 30 giorni lavorativi dalla ricezione degli   stessi, 

i fondi erogati da Lazio Innova SpA. 

Art. 8 

Trattamento dei dati personali 

1. Le Parti dichiarano di essere informate in merito all’utilizzo dei propri dati personali e ne autorizzano il 

trattamento su supporti informatici e/o cartacei, al fine di adempiere a tutti gli obblighi di legge e, 

comunque, funzionali alla stipula e all’esecuzione del rapporto instaurato con il presente Accordo, nei modi 

e nei limiti necessari per perseguire tali finalità, anche in caso di comunicazione a terzi, laddove previsto 

per l’esecuzione dell’Accordo stesso o in virtù di disposizioni normative, nel rispetto del Regolamento UE 

679/2016 (di seguito RGPD) e del D. Lgs. 30 giugno 2003, n.196 e ss.mm.ii (“Codice in materia di protezione 

dei dati personali”). Le Parti dichiarano inoltre di essere informate sui diritti sanciti dagli artt. 15 e ss. del 

Regolamento UE 679/2016. 

2. Nell’ambito del trattamento dei dati personali connessi all’espletamento delle attività oggetto del presente 

Accordo, le Parti, ciascuna per le rispettive competenze, opereranno in qualità di Titolari autonomi. Nel 

merito delle attività attuative del presente Accordo, in considerazione della varietà di attività previste, 

verranno di volta in volta definiti gli aspetti in materia di protezione dei dati personali che si rendessero 

necessari. 

3. Le Parti s’impegnano reciprocamente ad operare nel pieno rispetto delle disposizioni dettate della 

normativa vigente in materia di protezione dei dati personali, mettendo in atto misure tecniche ed 

organizzative adeguate a garantire che il trattamento sia conforme al RGDP custodendo i dati personali 



 

 

 

trattati in modo tale da evitare rischi di distruzione degli stessi o di accessi, a tali dati, da parte di soggetti 

non autorizzati. Le Parti sono inoltre soggette a tutti gli obblighi propri dei Titolari del trattamento, in 

particolare quelli d’informazione e accesso ai dati (artt. 13 e ss. del Regolamento UE 2016/679). 

 

Art. 9 

Riservatezza e Proprietà intellettuale: utilizzo e diffusione dei risultati del progetto 

1. Tutta la documentazione e le informazioni di carattere tecnico e metodologico, (“Informazioni 

confidenziali”), di proprietà di ciascuno dei beneficiari e rese disponibili agli altri beneficiari nel corso delle 

attività del Progetto non potranno essere utilizzate per scopi diversi da quelli per i quali sono state fornite 

senza la preventiva autorizzazione scritta del soggetto che le ha fornite. 

2. Ciascuno dei Beneficiari avrà cura di applicare le opportune misure per la tutela della riservatezza delle 

informazioni e delle documentazioni ottenute nel corso del Progetto.  

3. I beneficiari si renderanno garanti che il personale da essi destinato allo svolgimento delle attività del 

Progetto mantenga, nei confronti di qualsiasi persona non autorizzata, la riservatezza per quanto attiene a 

informazioni delle quali verranno a conoscenza per l'esecuzione del progetto stesso, nonché per quanto 

attiene ai risultati.  

4. Il personale dei           beneficiari sarà direttamente ed esclusivamente responsabile del danno che derivi dalla 

trasgressione alle disposizioni del presente articolo e, a tal riguardo, ciascun Beneficiario renderà edotto 

il proprio personale degli obblighi di riservatezza previsti dal presente accordo. In ogni caso, non potranno 

venire considerate riservate le informazioni che siano già di pubblico dominio al momento della loro 

comunicazione, o che lo diventino successivamente, senza che la Parte che le ha ricevute abbia violato il 

presente Accordo. 

5. Le Parti convengono sul comune interesse alla valorizzazione dell’immagine di ciascuna nelle comunicazioni 

all’esterno relative a sviluppi e risultati dell’attività oggetto del presente Accordo e in merito alla proprietà, 

utilizzo e diffusione dei risultati di Progetto stipulano quanto segue: 

a. I risultati degli studi svolti in collaborazione, secondo lo spirito del presente accordo, avranno 

carattere riservato e potranno essere divulgati ed utilizzati da ciascuna Parte, in tutto o in parte, 

con precisa menzione della collaborazione oggetto dell’Accordo e previo assenso dell’altra Parte; 

b. Le conoscenze, i dati, le informazioni e ogni elemento tangibile preesistente di proprietà di ciascun               

beneficiario (Background) e che sarà reso disponibile per la realizzazione degli obiettivi progettuali 

resterà parte proprietaria del Beneficiario che l’ha fornito. Il Beneficiario titolare dello stesso potrà 

rifiutarne l’accesso agli altri soggetti attuatori, qualora detto accesso non sia essenziale ai fini dello 

svolgimento delle attività di Progetto. Il Background sarà da ritenersi essenziale laddove l’attività di 

ricerca di una parte non fosse tecnicamente possibile senza l’accesso alle conoscenze preesistenti; 

c. I risultati realizzati nel corso dell'attività del Progetto (Foreground) appartengono ai soggetti 

beneficiari in misura proporzionale al loro contributo scientifico e inventivo.  

d. Nel caso di deposito di domande di brevetto, o di qualsiasi altro diritto di privativa intellettuale, le 

percentuali di titolarità verranno definite in relazione al contributo apportato alla generazione del 

risultato protetto.  

e. Le modalità di tutela, gestione e valorizzazione (in proprio e/o tramite terzi) dei singoli diritti di 

privativa saranno formalizzate tra le parti titolari in appositi accordi di gestione congiunta e 



 

 

 

dovranno prevedere, tra le altre cose, che le spese di deposito, ottenimento, mantenimento ed 

estensione del brevetto saranno ripartite tra i soggetti in proporzione alle rispettive quote di 

titolarità e saranno oggetto di specifici accordi tra le parti, fatti salvi eventuali successivi accordi 

tra le                           parti titolari; 

f. In caso di sfruttamento commerciale dei Risultati, a ciascun soggetto beneficiario dovrà essere 

garantito un giusto corrispettivo economico, non inferiore ai prezzi di mercato; 

g. In caso d’interesse allo sfruttamento economico dei Risultati da parte di soggetti terzi, le Parti 

titolari si terranno tempestivamente informate e concorderanno le modalità di concessione dei 

diritti d’uso;  

h. Per tutta la durata del Progetto e per i 2 anni successivi, i soggetti beneficiari godranno di un diritto 

di prelazione sull’acquisizione dei diritti d’uso;  

i. Le imprese e gli enti di ricerca che hanno fornito il proprio contributo inventivo cui al punto b) 

hanno un diritto di prelazione per l'acquisizione in licenza dei diritti sui suddetti risultati, brevettabili 

o meno, raggiunti o realizzati nel corso dell'attività di ricerca inerente il progetto, da esercitare 

entro 2 anni dalla scadenza del progetto e con la previsione di corrispettivi negoziati con i titolari di 

tali diritti non inferiori ai prezzi di mercato; 

j. Ogni impresa o ente di ricerca ha il diritto di pubblicare i risultati della propria ricerca, previa 

comunicazione agli altri soggetti attuatori; le pubblicazioni potranno essere posticipate 

esclusivamente in          ragione dell’adozione delle utili misure di tutela dei risultati attraverso diritti di 

privativa; 

k. La promozione e la valorizzazione dei risultati del Progetto avverrà mediante la pubblicazione su 

riviste a diffusione nazionale e internazionale, presentazione a conferenze, convegni, seminari e/o 

workshop, nonché mediante opportune iniziative di trasferimento tecnologico concordate tra i 

soggetti beneficiari, tenuto conto dei legittimi interessi e finalità istituzionali e dei Regolamenti 

interni. 

Art.10 

Referenti 

1. Per l’espletamento delle attività oggetto dell’Accordo si conviene che: 

− L’IZSLT designa il Dott. Giovanni Formato, Dirigente Veterinario in servizio presso il 

medesimo Istituto quale Responsabile     Scientifico del gruppo di lavoro interno; 

− L’Università degli Studi di Roma Tor Vergata - Dipartimento di Scienze e Tecnologie Chimiche designa 

il Dott. Pierluca Galloni, Professore Associato  in servizio presso il medesimo Dipartimento 

quale Responsabile  Scientifico del gruppo di lavoro interno; 

2. Tali referenti, nel corso di validità del presente Accordo, potranno essere sostituiti, tramite apposita  

comunicazione scritta e firmata dai sottoscriventi o da chi è dotato di analoghi poteri. 

Art. 11 

Ripartizione delle attività 

1. Le attività sono ripartite tra i partner secondo lo schema di seguito riportato 

• WP1: Progettazione e preparazione idrogel - WP Leader: Prof. Pierluca Galloni (Dipartimento di 

Scienze e Tecnologie Chimiche, Università degli Studi di Roma Tor Vergata) - Partecipanti: 



 

 

 

Assegnista di ricerca (da reclutare) 

• WP2: Scale-up della sintesi dei principi attivi - WP Leader: Prof. Pierluca Galloni (Dipartimento di 

Scienze e Tecnologie Chimiche, Università degli Studi di Roma Tor Vergata) - Partecipanti: Dr. 

Federica Sabuzi, Prof. Valeria Conte 

• WP3: Studio di caricamento e rilascio di principi attivi negli idrogel - WP Leader: Prof. Pierluca 

Galloni (Dipartimento di Scienze e Tecnologie Chimiche, Università degli Studi di Roma Tor Vergata) 

- Partecipanti: Assegnista di ricerca (da reclutare) 

• WP4: Prove di campo - WP Leader: Dott. Giovanni Formato (Istituto Zooprofilattico Sperimentale del 

Lazio e della Toscana “M.Aleandri”) - Partecipanti: Dr. Marco Pietropaoli, 1 borsista (da reclutare) 

• WP5: Test su miele, cera e polline - WP Leader: Prof. Pierluca Galloni (Dipartimento di Scienze e 

Tecnologie Chimiche, Università degli Studi di Roma Tor Vergata) - Partecipanti: Assegnista di 

ricerca (da reclutare) 

• WP6: Diffusione risultati - WP Leader: Prof. Pierluca Galloni (Dipartimento di Scienze e Tecnologie 

Chimiche, Università degli Studi di Roma Tor Vergata) - Partecipanti: Dott. Giovanni Formato,  Dr. 

Marco Pietropaoli, borsista (da reclutare), assegnista di ricerca (da reclutare). 

Art. 12 

Costi complessivi e ripartizione del budget 

 

 IZSLT 

Università degli Studi di 

Roma Tor Vergata 

Dipartimento Scienze e 

Tecnologie Chimiche  

TOTALE 

Importo 51.378,20 € 96.377,10 € 147.755,30 € 

Totale 51.378,20 € 96.377,10 € 147.755,30 € 

Contributo 51.378,20 € 96.377,10 € 147.755,30 € 

 

Art. 13 

Durata 

1. Il presente accordo entra in vigore alla data di sottoscrizione delle Parti;  

2. La durata è quella prevista e indicata nell’Atto di Impegno;  

3. L’effettiva collaborazione si scioglierà automaticamente, senza necessità di adempimenti o formalità, 

allorquando siano stati liquidati i rapporti economici e giuridici tra i Beneficiari e l’Organismo Finanziatore, 

ivi compresi quelli relativi alla solidarietà. 

Art. 14  

Clausola di legalità 



 

 

 

1. Le Parti s’impegnano reciprocamente ad adottare, nell’ambito della rispettiva autonomia, tutte le misure 

idonee ad evitare la commissione di reati/illeciti previsti dal D. Lgs. n. 231/2001 e successive modifiche e/o 

integrazioni.  

2. Le Parti dichiarano di conoscere ed accettare il contenuto del Codice Etico e del Modello di Organizzazione, 

Gestione e Controllo adottato dalle altre Parti, ove applicabile, e disponibile sui siti internet delle Parti per 

prevenire le fattispecie connesse alle specifiche aree di rischio. 

Art. 15 

Foro competente 

Per qualunque controversia relativa all’interpretazione, all’applicazione e all’esecuzione del presente 

contratto,  la competenza esclusiva sarà del Foro di Roma. 

 

 

Roma, lì ________________________ 

 

L’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio 

e della Toscana “M.Aleandri” 

Il legale rappresentante 

Dott. Ugo Della Marta  

 

_____________________________ 

Università degli Studi di Roma Tor Vergata 

Dipartimento di Scienze e Tecnologie Chimiche 

Il Direttore 

Prof. Valeria Conte 

 

_____________________________ 

 


		2021-05-28T13:21:37+0000
	Firma applicativa


		2021-05-28T13:26:26+0000


		2021-06-01T06:26:33+0000


		2021-06-01T15:16:46+0000


		2021-06-01T16:42:41+0000


		2021-06-03T08:48:06+0000
	Firma applicativa


		2021-06-03T08:48:07+0000
	Firma applicativa




